
Vítkovice – Ostrava – Moravskoslezský krajVítkovice – Ostrava – Moravskoslezský kraj

Ing. Jiří Vzientek
náměstek hejtmana kraje

říjen 2009



Podpora obnovy oblasti Dolní Vítkovice

• Integrovaný operační program, konkrétně oblast intervence 5.1, má za cíl
podporovat podporu potenciálu využití kulturního dědictví

• Každý z krajů měl možnost zařadit na indikativní seznam sestavovaný
ministerstvem kultury jeden nebo dva projekty v hodnotě cca 500 mil Kčministerstvem kultury jeden nebo dva projekty v hodnotě cca 500 mil Kč

• Moravskoslezský kraj se rozhodl v rámci této unikátní a neopakovatelné
příležitosti podpořit jediný projekt, a to „Zpřístupnění a nové využití
Národní kulturní památky Vítkovice“

• O doporučení zařadit tento projekt na indikativní seznam sestavovaný
ministerstvem kultury rozhodla rada kraje dne 3. 9. 2008



Národní kulturní památka Důl Hlubina
• Areál národní kulturní památky Důl Hlubina je ve vlastnictví státu, právo

hospodařit s tímto majetkem vykonává státní podnik DIAMO

• Lokalita této národní kulturní památky navazuje na oblast Dolní Vítkovice
a logicky se tak nabízí její využití v souvislosti s projektem „Zpřístupnění aa logicky se tak nabízí její využití v souvislosti s projektem „Zpřístupnění a
nové využití Národní kulturní památky Vítkovice“

• V průběhu roku 2008 započala jednání o převodu areálu z vlastnictví státu
na Moravskoslezský kraj

• V červnu tohoto roku bylo vydáno vládní usnesení, na základě něhož může
dojít k bezúplatnému převodu areálu

• Předpokládá se, že k uzavření darovací smlouvy dojde k datu 31. 12.
tohoto roku



Využití areálu NKP Důl Hlubina

• Záměrem Moravskoslezského kraje je vytvořit předpoklady pro řízení a
rozvoj smysluplného a ekonomicky udržitelného oživení obou areálů, a to s
plným vědomím jeho finanční a časové náročnostiplným vědomím jeho finanční a časové náročnosti

• Krátkodobá vize: zpřístupnění obou národních kulturních památek
veřejnosti

• Dlouhodobá vize: umožnění napojení revitalizovaných areálů
na střed města Ostrava a oblast Karoliny



Memoranda o spolupráci

• V březnu letošního roku bylo uzavřeno Memorandum o spolupráci
při využití NKP Důl Hlubina se společností VÍTKOVICE, a.s.

• K uzavření obdobného dokumentu došlo letos v září se zájmovým
sdružením právnických osob „Dolní oblast VÍTKOVICE“, které je
nositelem projektu financovaného z IOP

• Součástí obou smluvních textů je dohoda o propojení obou
sousedících areálů, přičemž hlavní důraz je kladen na zpřístupnění
lokality veřejnosti – zamýšlí se expoziční činnost a prezentace
technických památek jako specifických destinací průmyslového
parku



Forma spolupráce

• Z dlouhodobého pohledu není vyloučeno, aby Moravskoslezský
kraj zdůraznil svůj zájem na rozvoji celé lokality svým členstvím vkraj zdůraznil svůj zájem na rozvoji celé lokality svým členstvím v
zájmovém sdružení právnických osob „Dolní oblast Vítkovice“

• Poté, co se Moravskoslezský kraj stane vlastníkem areálu NKP Důl
Hlubina, bude pokračovat již několik let trvající obnova objektů
(staré koupelny, kompresorovna a rozvodna)



Důl Hlubina – celkový pohled



Důl Hlubina – celkový pohled



Budova starých koupelen



Budova starých koupelen



Děkuji za pozornost

jiri.vzientek@kr-moravskoslezsky.cz


